
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

1 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 61, DE  11 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e considerando o 

que consta do processo nº 23083.0013064/2010-83, 

 

 

R E S O L V E: Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de História, do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais da UFRRJ, com as respectivas codificações, cargas 

horárias, denominações e ementas:  

 

 TH558 04 (4T-0P) – Política Externa Brasileira I 

 

EMENTA: Objeto e campo de estudo da Política Externa 

Brasileira (PEB). Ideias e paradigmas dominantes nas relações 

internacionais brasileiras. Principais atores e processos da política 

externa brasileira. Reconhecimento da independência e os 

processos de consolidação da fronteira. O Barão do Rio Branco. O 

papel do Itamaraty. O paradigma europeu. O paradigma 

americanista. O americanismo pragmático e o americanismo 

ideológico. Os limites do americanismo. A autonomia na 

dependência de Vargas. A inserção brasileira na Guerra Fria. O 

alinhamento sem recompensas. O segundo governo e as primeiras 

resistências ao alinhamento aos Estados Unidos. 

 

 

 TH563 04 (4T-0P) – Métodos e Técnicas de Pesquisa em  

Relações Internacionais  

 

EMENTA: Pesquisa em Relações Internacionais: tipos de 

pesquisas, temas relevantes e problemas práticos. Elaboração e 

estruturação do projeto de conclusão do curso (TCC). 

 

 

 TH567 04 (4T-0P) – Análise da Ordem Internacional 

 

EMENTA: Os aspectos conceituais da noção de grande potência. 

As abordagens explicativas das nações e as condições para 

construir seus fatores de poder e projeção mundial. As formas de 

ação peculiares das principais grandes potências e a construção da 

ordem internacional. Os fatores, atores e eventos que geram 

segurança que ameaçam ou interferem no interesse pela 

manutenção da ordem internacional.  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

2 

 

 

 TH568 04 (4T-0P) – Análise de Política Externa 

                                                   
EMENTA: Revolução behaviorista e surgimento da subárea de 

Análise de Política Externa. Teorias e pré-teorias de política 

externa. Processo decisório. Modelo racional. Modelo 

organizacional. Modelo de política burocrática. Jogos de dois 

níveis. Análise cognitiva. Regimes políticos e conteúdo de política 

externa. Situações de crise. Atores transnacionais e política externa. 

 

 

 TH569  04 (4T-0P) – Arbitragem e Mediação 

 

EMENTA: O ilícito internacional e a controvérsia. 

Responsabilidade civil internacional. Solução pacífica de 

controvérsias. Meios diplomáticos e meios jurisdicionais para 

solucionar controvérsias internacionais. Negociação, mediação, 

conciliação. Arbitragem, sentença arbitral e acordo judicial 

internacional. 

 

 

 TH570  04 (4T-0P) – Politica Externa do Brasil Contemporâneo 

 

EMENTA: Idéias, práticas, eventos, instituições e paradigmas que 

nortearam a política externa do Brasil desde o final do Império até 

a atualidade, considerando as diferentes conjunturas e seus 

principais atores, fatores, condicionantes e processos internos e 

externos. 

 

 

 TH571 04 (4T-0P) – Política Internacional Contemporânea 

 

EMENTA: Formação e desenvolvimento do sistema internacional: 

a Paz de Westphalia e o Concerto Europeu. A guerra fria: origens e 

dinâmica. O processo de descolonização e a articulação política de 

países do Terceiro Mundo. O fim da guerra fria: instabilidade e 

unipolaridade. O papel dos Estados Unidos em debate. Tópicos da 

política internacional contemporânea: o papel dos atores não-

estatais, migração, meio ambiente, direitos humanos, operações de 

paz, soberania e reconstrução de Estados. 

 

 

 TH572  04 (4T-0P) – Segurança Internacional 

 

EMENTA: Conceitos e definições de guerra, segurança e ameaça. 

Causas da guerra. Condições para a paz. Dilema de segurança. Paz 

democrática. Direito e guerra. Segurança coletiva. Regimes de 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

3 

 

segurança. Segurança no pós-Guerra Fria. Novas guerras. Guerras 

assimétricas. Segurança humana. Segurança ambiental. Conflitos 

étnicos e intraestatais. Intervenções humanitárias. Operações de 

paz. Proliferação nuclear. Armamentos. Terrorismo. A indústria da 

guerra. A privatização da segurança. Securitização. Comunidades 

de segurança. Segurança regional. Segurança no Terceiro Mundo. 

Segurança na América do Sul. Discursos de medo.  

 

 

 TH575 04 (4T-0P) – Política Externa Brasileira II 

 

EMENTA: A Política Externa Independente e o paradigma 

globalista. Militares e política externa. O projeto de Brasil 

Potência. A doutrina de segurança nacional. Pragmatismo 

Responsável. Redemocratização e política externa. A crise dos 

paradigmas. O ajuste neoliberal e seus efeitos sobre a política 

externa. Pós-Guerra Fria e inserção internacional do Brasil. 

Mercosul, ALCA, BRICs, IBSA. A busca do assento permanente 

no Conselho de Segurança. A participação brasileira no Haiti. 

 

 

 TH576  04 (4T-0P) – Política Externa Comparada 

 

EMENTA: Estados Unidos. Relações Atlânticas. Reino Unido. 

França. Alemanha. A política externa comum europeia. Rússia. 

China. Japão. Índia. África do Sul. IBSA, BRIC’s e Cooperação 

Sul-Sul. México. Argentina. Balanço final para a política externa 

brasileira. 

 

 
                                                   

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente, 

no exercício da Presidência 


